Página 1 de 1

Requerimento Nº 513/2023

Súmula: - Requer informações do Executivo na
pessoa do Sr. Prefeito Igor Soares estudos para
sinalizar ruas e avenidas com placas para travessia
de Surdos.

REQUEIRO à Mesa, após ouvido o Douto Plenário na forma regimental vigente,

seja oficiado ao Excelentíssimo Igor Soares, Prefeito Municipal, estudos para sinalizar ruas e

avenidas com placas para travessia de Surdos.

Justificativa

Senhor Presidente: -
Senhores Vereadores: -
Senhoras Vereadoras:

Trago mais uma vez este ano o assunto em pauta, por considerar que a benfeitoria irá
agregar de forma positiva nossos munícipes que tanto necessitam de cuidados e de uma
melhor qualidade de vida. Por isso friso que:

Considerando que a deficiência auditiva (surdez) é a redução ou ausência da
capacidade de ouvir determinados sons, em diferentes graus de intensidade, devido a fatores
que afetam a orelha externa, média ou interna;

Hoje o município não disponibiliza de serviços de travessia de via para este público e
as ocorrências de acidentes entre veículos e pedestres são constantes. A falta de mobilidade
pública para as pessoas portadoras de deficiência auditiva;

Conforme retorno do departamento competente no ano de 2022 em resposta ao
Requerimento nº 651/22 de minha autoria, o pleito não estava sendo contemplado ainda pelo
fato de não se ter processo licitatório para a finalidade em questão. Por esse motivo questiono
se já está em processo de abertura para concorrência de novas empresas a fim de
beneficiarmos as pessoas que tanto necessitam da melhoria.

                           Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 25 de janeiro de 2023.

                                                               (Bruxão Cavanha- PL)

                                                            Vereador

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

51
3/

20
23

 -
  D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

5/
01

/2
02

3.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

07
9/

20
23

 -
 2

5/
01

/2
02

3
10

:3
7

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 K

U
02

-X
M

31
-2

X
Z

J-
78

E
2

Página 2 de 1

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

51
3/

20
23

 -
  D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

5/
01

/2
02

3.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

07
9/

20
23

 -
 2

5/
01

/2
02

3
10

:3
7

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 K

U
02

-X
M

31
-2

X
Z

J-
78

E
2

Página 3 de 1

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

51
3/

20
23

 -
  D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

5/
01

/2
02

3.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

07
9/

20
23

 -
 2

5/
01

/2
02

3
10

:3
7

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 K

U
02

-X
M

31
-2

X
Z

J-
78

E
2

Câmara Municipal de Itapevi, 25 de janeiro de 2023

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: http://siave.camaraitapevi.sp.gov.br/Sino.Siave/documentos/autenticar?chave=KU02XM312XZJ78E2,
ou vá até o site http://siave.camaraitapevi.sp.gov.br/Sino.Siave/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para
verificar se este documento é válido:

Código para verificação: KU02-XM31-2XZJ-78E2

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

51
3/

20
23

 -
  D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

5/
01

/2
02

3.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

07
9/

20
23

 -
 2

5/
01

/2
02

3
10

:3
7

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 K

U
02

-X
M

31
-2

X
Z

J-
78

E
2

http://siave.camaraitapevi.sp.gov.br/Sino.Siave/documentos/autenticar?chave=KU02XM312XZJ78E2
http://siave.camaraitapevi.sp.gov.br/Sino.Siave/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: KU02XM312XZJ78E2
		2023-01-25T10:38:02-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura